FLORE] hic Julius Florus, comes erat Tib.
A Claudi Neronis, exstare ad eisdem epistola in li-
bro 1. eius libri 3. tuli flore, quibus terrarum militie
oris Claudii, &c.
NERONI] Tib. Claudio Neroni, Drusi fra-
tri, Liuiae Drusillae filio: qui successit Augusto.
GABRIEL] de Gabiis legge annotat. ad illu-
cum, quām sit Gabius, &c. epist. 1. lib. 1.
TECVM SIC AGAT] tecum sic loquatur.
nam, qui loquitur, agit, notauimus sup. ad illum
locum, agit ubi secum, eat, an non, &c. sat. 3. lib. 1.
HIC EST CANDIDVS, &c.] verba sunt vē-
ditoris, usque ad illum verbum, ille fera pretiū.
IMOS] extremos, ut lib. de arte poēti. seruetur
ad imum, Qualis ab incerto processerit. ibid. Primo ne
medium, medio ne discrepet imum. & epist. 1. lib. 1. hac
latus summa ab imo Producet.

FIA, ERIT QVE TVVS NVMM. M.]
fiet tunis (inquit) octo nummorum millibus, nu-
meratis scilicet, id est, soluto pretio, nā lege xii.
tabularum rei vendita mācipium, seu, ut vulgo
loquimur, dominū, non transferebatur in em-
torem nisi soluto pretio. annotatū infra, ibi, Des
nummos.

VERNA MINISTERIIS AD NVT.
APT.] seruus ex ancilla mea natus, aptus mini-
steriis ad nutus domini, id est, qui cūm ex nutu
domini volūtatem intelligat, tum omnia mini-
steria vñtrata apte & concinnè obire posset.

LITERVLIS GRACIS IMBVT.]
grammaticam enim, & simileis artes, doccebatur
pueri etiam serui, & veniales, ut carius venderē-
tur, & vt dominis essent utiliores. Teret. Eunuc-
cho, fac periculum in litteris, fac in palafra, in musi-
cis, sollerterem dabo. Nam loquitur ibi de Chærea, ut
de seruo. Quod autem Aristoteles lib. 8. de rep.
tradit, grāmaticam, musicam, picturā, gymna-
sticam solitos esse discere in Græcia pueros, ni-
hil ad hunc locum pertinet, cūm de ingenuis lo-
quatur: & suo loco suprà annotauimus. neq; ve-
rò hæc pugnat cum iis, quæ suprà ad illum locum
sat. 7. lib. 2. Dum quæ Crifini docuit me Ianitor, edo,
notauimus.

ARG. QVIDVIS IMITABERIS
VDA] sic reperi scriptum in uno cod. Vatic. &
in Tornel. & nuper in hac secunda editione, in
Clericano, & Nicotiano: ceteris manuscrit. vulga-
tam lectionem tuētibus: sed tamen ita sine du-
bio legendum est. hoc enim significat, etatem
puerilem, & teneram ad quālibet artem flecti,
ac torqueri posse, quādammodo ex argilla molli,
& vda quāus figura cōformari, ac fingi potest.
Vulgata autem lectio, quidvis imitabitur, planè
mendoza est: quam ita interpretantur, ut dicat
mango, hunc puerū ad artem fingendī aptū esse
natura, quæ sententia mihi videtur & inepta, &
absurba. Nam cūm paulo antē dixerit, cū
primum esse Græcis litteris imbutum, deinde ad
quamlibet artem idoneum: & mox dicturus sit,
eūdem inde & quidem, sed accommodare ad
delectationem

delectationē domini accumbētis canere, quorū
sum pertinet hanc laudē interponere, cū quid-
liber ex luto simulate, atque exprimere posse?
Nunc autem hæc, quam probamus, scripture, ra-
tionē continet eius, quod antecedit, hoc modo.
idoneus est arti culibet, quippe qui sit puer, in-
geniōq; molli, & cerco, nam ex argilla, & simili
materiā molli, tenera, & flexibili, quiduis fingi
potest, &c. artas enim puerilis vda argilla in eo
similis est, quād est molli, tenera, & sequax.

CANET IN DOCTVM] id est, canet indo-
cte: vel subaudiēdū quiddam, ut sit, cancer indo-
ctum quiddam, &c. dīctū dīctū evrō pi.

MVLTA FIDEM PROMISSA LE-
VANT, &c.] qui nimis multa de suis mercibus
promittit, easq; immoderatè laudat, nomine va-
nitatis, & mendacij suspectus esse solet emtori,
minūsque ei creditur ab emtore: emtor vendi-
tori illi nimis effusè suas merceis laudanti, mi-
norem fidem habet.

QVI VLT EXTRVDERE] id est, qui
emtorem querit, in quē merceis suas à se trans-
ferat, qui vult quamprimum pretium mercibus
venditis, & in emtorem translatis acciperet: qui
vult quāprimum merceis vendere, mendosē ha-
bent quidam libri, etiam manuscripti, excludere.

RES VRGET ME NVLLA.] nullum me-
as alienum, nulla egestas, nulla vendendi neces-
sitas premitt. quidam libri habent, vnguet.

MEO SVM PAVPER IN ARE] id est,
quamuis pauper sim, nullo tamē are alicio pre-
mor, nihil cuiquam debeo. sic loquitur ferē M.
Tull. Ver. de signis, Video, hominem non modo in a-
realieno nullo, sed in suis nummis multis esse, ac semper
fuisse. Idem pro Rosc. comœdo, Egabat immo locu-
ples erat, debebat: immo in suis nummis versabatur.

MANGONVM] mangones sunt propriæ, qui
homines vēdunt, à manu, & agendo nominati.

FERRER] consequetur, obtineret, ut sepe
alías.

HIC] puer, de quo suprà locutus est. nam ferē
semper hoc pronomen apud hunc poētam de-
monstrat eum, de quo suprà proximè verba fa-
cta sunt.

IN SCALIS LAT. MET. PEND. HAB.]
P. Victorius admonet hūc esse horū verborum
ordinē, hic puer latuit metuens habēnæ in sca-
lis pendentis, habēnæ enim, id est, lora, quibus
serui vinciebantur, & vincti ac pēdentes flagris
à dominis verberarentur, in scalis pendebant.
scindū est autem, seruos fugitiuos, & qui de-
litescere solent, & morbosos, & furaceis, vicio-
flos deniq; ab aliquo venditos, redhiberi iure ci-
vili, vel dānum præstari edilitio edicto. M. Tul-
lius Offic. 3, qui enim scire debuit de sanitate, de fu-
gia, de furtis, præstat editio adilium. idem ibidem, in
mancipi vendendo dicendā via? non ea, que nō
dixeris, redhibeatur mancipiū iure ciuili, sed hac, men-
daciē esse, aleatorē, furacē, ebriosū, alteri, nempe
Antipatro, dicenda videntur, Diogeni non videntur.

A verba ædilitij editi hæc sunt, ut refert Paulus
iuriscons. Siunt adiles, qui mancipia vendunt, certio-
rem faciunt emtorem, quid morbi, vitiisne cuique sit:
quid fugitiū, errōne sit: edque omnia, cūm ea manci-
pia vēcunt, palām, ac reūtē pronuntiantur. quid si man-
cipiū aduerjū ea venisset, siue aduerſta, quād dicitū,
promisūmve fuit, cūm veniret, fuerit: quid eius pre-
stat opertore dicetur emtori, omnib;que, ad quos ea res
pertinet, iudicium dabimus, vt id mancipiū redi-
beatur.

DES NVMM OS] emas, & pretiū soluas, vi-
delice octo nummorum millia. Nam non nū
pretio soluto res vēdita fit emtoris. M. Varro li-
bro 2. de rust. cap. 2. Grec venditus dominum non
mutauit, nū si est adnumeratum.

EXCEPTA NIHIL TE SI F. LAD.] si
nō offendaris serui fuga, quam ego tibi aperui,
ac pronuntiani, & ideo præflare nolo, si fortē te
domino fugerit. Excepta igitur, id est, quā ego
excepī, ne eam præstem, si fortē fugerit, hūc ser-
uum enim affīmavi tibi omni virio, & morbo
carere, præterquam quād serui fugit.

ILLE FERAT PRETIIVM] mangō ille
pretium accipiat.

PCCNA SECVRVS] id est, non metuens, ne
sibi sit pēna præstāda ex ædilitium edicto, etiam
si seruo ausfegerit. sic loquitur Virgil. libr. 1. È-
neid. securus amorum Germanæ.

PRVDENS EMISTI VITIOSVM] scies
emisi seruū, quem fugisse tibi dixi. Verba sunt
Horatij ad emtore, per quem, Florū significat,
ac describit. se autem cum seruo vicioſo ea lege
vendito comparat.

DICTA TIBI EST LEX] id est, ea lege
tibi seruus venditus est, eo pacto, ea cōditione.

LEX VENDITIONIS, ID EST, PACTUM & CONDITIO VEN-
DITIONIS, VERBVM, ABEST A DUOBUS COD. VATIC.
RA'NUT. CARD. TORNEF. CLERICANO. & VERISIMILE
EST FUISSÆ À LIBRARIIS ADIECTUM.

IN SEQUITRIS] venditorem persequeris iu-
dicio: cum venditore litigas.

DIXI ME JUDECUM TOTUM ILLUM SUPERIOREM
SERMONEM AD SC. & AD FLORUM ACCOMMODAT.

PIGRVM] pigrum in scribendo: cessatorem.

MANGONVM] inutilem, atque ineptum ad ta-
lia officia, scribendi videlicet. est autem tralatio
ab iis, qui manib; carēt. sic Aristotel. lib. 1. de
morib; ad Nicom. πεπηραιδούς ταχές ἀπετίων,
id est, vt ita dicam, mācos ad virtutem appellat,
homines ad virtutem profici inceptos; atq; inu-
tileis. M. Tull. offic. 1. contemplatio nature manca si-
ne actione. NE MEA SAVVS, &c.] ne tu
seruos mecum iurgares, id est, ne me acriter ob-
iurgares, q; nū sit tibi rescriberē. In duobus co-
dicibus VATIC. & RA'NUT. CARD. IANNO & TORNEF.
vno Nicotiano scriptum est nulla redire: non, vt
in vulgatis, & aliis manu scriptis, nulla veniret.
rediret autem, si cui fortē magis probabitur hæc
scriptura. i. remitteretur, dicitur enim remit-
tere litteras, qui responderet alterius litteris. hæc